
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      74     DEL     08/02/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA – APPROVAZIONE. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA – 

APPROVAZIONE. 
 

Il Direttore Amministrativo 

Premesso che al fine di garantire la sicurezza delle persone che a diverso titolo accedono in 
Istituto, la sicurezza dei luoghi di lavoro e per tutelare il patrimonio aziendale, il CRO ha predisposto 
un sistema di monitoraggio con impianti di videosorveglianza dei diversi accessi alle sedi aziendali, 
punti strategici e zone perimetrali esterne; 

Visti: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 
• il Provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati 

personali n. 8 in data 08/04/2010; 
• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e successive modificazioni e integrazioni; 
• l'art. 4 della legge n. 300/1970 "Statuto dei lavoratori", così come modificato dal D.Lgs. 14 

settembre 2015, n. 151 e dal D.Lgs. 24 settembre 2016, n. 185; 
• la circolare n. 5 del 19 febbraio 2018 dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, avente ad 

oggetto "Indicazioni operative sull'installazione e utilizzazione di impianti audiovisivi e di 
altri strumenti di controllo ai sensi dell'art. 4 della legge n. 300/1970”; 

• le Linee Guida 3/2019 EDPB sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video 
adottate il 29 gennaio 2020; 

 

Dato atto che l’Istituto utilizza i predetti impianti per la videosorveglianza esclusivamente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e specificatamente per: 

• tutela delle esigenze organizzative e produttive dell’Istituto; 
• tutela del patrimonio mobiliare e immobiliare di Istituto; 
• tutela della sicurezza di utenti, pazienti e lavoratori nell’ambito dell’Istituto; 
• prevenzione di illeciti e fatti criminosi (ad esempio furti, atti vandalici, eventuali azioni di 

teppismo ecc.) attraverso l’azione di deterrenza che la presenza di telecamere di 
sorveglianza di per sé esercita; 

 
Considerato che: 
• la videosorveglianza interesserà esclusivamente le aree in premessa indicate, con esclusione 

quindi dei luoghi riservati esclusivamente al personale e di ogni altro spazio fisico non 
citato; 

• gli impianti non verranno utilizzati per finalità di controllo a distanza del lavoratore né per 
l'accertamento dell'obbligo di diligenza del lavoratore stesso; 

• l'attività in esame consiste nella videosorveglianza in tempo reale, con eventuale attivazione 
dell’attività di videoregistrazione, delle aree sopra descritte, da parte di personale 
appartenente ad una società esterna, nominata responsabile esterno del trattamento dei dati; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

• l'attività di videosorveglianza è svolta nel rispetto del principio di proporzionalità nella 
scelta delle modalità di ripresa e dislocazione degli impianti, in modo da comportare 
comunque un trattamento di dati pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite. I 
dati raccolti per i fini sopra elencati non possono essere utilizzati per finalità diverse o 
ulteriori e non possono essere diffusi o comunicati a terzi, salvo esigenze di polizia o di 
giustizia; 

 
Preso atto della mappatura degli impianti di videosorveglianza installati che è stata presentata 

alle OO.SS e alle RSU ed è custodita presso la SOC Approvvigionamenti, Economato e Logistica; 
 
Ritenuto di dover disciplinare il trattamento dei dati personali raccolti mediante gli impianti di 

videosorveglianza installati presso i locali dell’Istituto; 
 

Visto l’accordo ex art. 4 della L. 300/1970 sottoscritto con le RSU e le OO.SS del comparto in 
data 28.11.2023; 

 
Dato atto che la bozza di regolamento predisposta dallo specifico gruppo di lavoro dedicato, 

coordinato dal Direttore Amministrativo, è stato trasmesso alle Organizzazioni sindacali della dirigenza 
dell’Area Sanità in data 29 dicembre 2023; 

 
Dato atto che lo schema di regolamento è stato condiviso con il DPO dell’Istituto 

(comunicazione mail del 30.01.2024); 
 

Tutto ciò premesso si propone di: 
 

• approvare il “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza”, nel testo allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

• definire che la SOC Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche è 
competente per ogni periodico aggiornamento della mappatura/installazione degli impianti di 
videosorveglianza, che sarà conservata agli atti della Struttura stessa; 

• dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi a carico dell’Istituto; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 

  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di approvare il “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza”, nel testo allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di definire che la SOC Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche è 

competente per ogni periodico aggiornamento della mappatura/installazione degli impianti di 
videosorveglianza, che sarà conservata agli atti della Struttura stessa; 

 
3. di dare atto che nessun costo consegue direttamente all’adozione della presente deliberazione. 

 
 
Allegati n. 1: regolamento per la disciplina della videosorveglianza. 
 
 
 



 Atto n. 74 del 08/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 08/02/2024 15:45:28
IMPRONTA: 9ECDD4B6D54E38E95F18634DFCDB80DA129228C36C6C4790D92B6BACBE8A053C
          129228C36C6C4790D92B6BACBE8A053C70390229A905FC51F8B8BCB81B8BB8F2
          70390229A905FC51F8B8BCB81B8BB8F2797D7E6739370DA46A632EFF8DF60DEE
          797D7E6739370DA46A632EFF8DF60DEEA6979B1EE17ABA3CAA72E20C7B036D99

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 08/02/2024 16:43:06
IMPRONTA: 2D2267201C3F3003FB2681D390D1C912D7A067D7834C14AA46F5D65F2F47DC47
          D7A067D7834C14AA46F5D65F2F47DC47A28CD62863806158B6A4AD02F9EA0FD8
          A28CD62863806158B6A4AD02F9EA0FD89AC91AFFFEC84C0276EE2D5BFF0594D0
          9AC91AFFFEC84C0276EE2D5BFF0594D0782BA5DC47E7F4E7539D8345111337DE

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 08/02/2024 16:48:22
IMPRONTA: 7F4B17CC74C92182F1B994DD20AA2206AB95C0F0A08FC26A84E51F3E1D175792
          AB95C0F0A08FC26A84E51F3E1D175792BACDF657BC165417D4C5BB5EE2C830F4
          BACDF657BC165417D4C5BB5EE2C830F4D789B168E47AC552EE84D3216C7DDA25
          D789B168E47AC552EE84D3216C7DDA25EF2331AAFC02C20B1C92671641D5A9AE

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 08/02/2024 16:53:26
IMPRONTA: 705072196B67AC9B3F199FC8FCD6CA5901298D0F83CD87523A67AAF0F75CC994
          01298D0F83CD87523A67AAF0F75CC994B04387FA88CADA6367194E01CD515465
          B04387FA88CADA6367194E01CD51546591BC478A6E00F9FB8D00CC6F145865FC
          91BC478A6E00F9FB8D00CC6F145865FCE1CE0DB560B4DB89110CD2A4F7DB2A71

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 08/02/2024 17:04:01
IMPRONTA: 4DAC720C55B5258655C6BA407C816484E76F7A2C8AA6031B11F7BA62831F874B
          E76F7A2C8AA6031B11F7BA62831F874B43844F9D2D8002FECE2B82CC7C4F0105
          43844F9D2D8002FECE2B82CC7C4F01053268219324DFE22BB6B25FB043C040E2
          3268219324DFE22BB6B25FB043C040E2CF14C0DC180B7B357FE8255FB3D36ADD

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 08/02/2024 17:17:48
IMPRONTA: 586C0B97499CB202218C1A5B76A96A5286B25A186A520DA720C420BAC00E4B32
          86B25A186A520DA720C420BAC00E4B322EFCD97C4746CB5041A319064E79D60B
          2EFCD97C4746CB5041A319064E79D60BFB7F5F002A843DCBDB19FB79126FE778
          FB7F5F002A843DCBDB19FB79126FE7785F2662187A00689A9E0086F985094FAB



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 74 del 08/02/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 08/02/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  08/02/2024 Mariella Losciale 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 74 del 08/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIELLA LOSCIALE
CODICE FISCALE: LSCMLL77A50L328U
DATA FIRMA: 08/02/2024 17:59:27
IMPRONTA: 65D04E5CDD0A4780AD681DB656DCFD2099BDC7546258B8504FD18BE7093F97F5
          99BDC7546258B8504FD18BE7093F97F5F2235D088A384A1F6D27DA442A0D91D7
          F2235D088A384A1F6D27DA442A0D91D70079E129E22F8355F702029FC6CCEBC8
          0079E129E22F8355F702029FC6CCEBC82F56294380E2E231399C005FEAAF40FA


